

Obec Ondavské Matiašovce

Obecný úrad Ondavské Matiašovce 201, 094 01 Továrné

Č.: OM/2018/052/Ocú

Ondavské Matiašovce 19.03.2018

R o z h o d n u t i e

Obec Ondavské Matiašovce, v zastúpení Máriou Mrážikovou, starostkou obce ako príslušný orgán štátnej správy v prvom stupni vo veciach ochrany prírody podľa § 1. ods. 2 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení § 64 písm. e) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), v súlade s § 69 písm. a) zákona, na základe žiadosti Obce Žalobín, 094 03 Žalobín 144, v zastúpení Mgr. Valéria Račková, starostkou obce zo dňa 09.03.2018, podľa § 47 ods. 3 a § 48 ods. 1 zákona v súlade s ustanoveniami § 81 až 89 zákona a ustanoveniami zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v úplnom znení zákona 138/2004 Z.z. vydáva

s ú h l a s

pre žiadateľa: Obce Žalobín, 094 03 Žalobín 144, v zastúpení Mgr. Valéria Račková, starostkou obce na výrub drevín a krovinatých porastov a to nasledovne:

**na p. č. KN-E 126/253 k.ú. Žalobín (ostatné plochy)
v počte: 2 ks lipa malolistá o obvode kmeňa od 40 do 180 cm.**

I. V súlade s § 82 ods.12 zákona Vám určujeme nasledovné podmienky súhlasu:

1. Výrub sa uskutoční v období od nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia do 31.03.2018.
2. Odstránenie zvyškov po výrube je potrebné vykonať okamžite, resp. do 14 dní od skončenia vlastného výrubu.
3. Náklady spojené s výrubom a odstránením zvyškov a náhradnou výsadbou znáša: Obce Žalobín, 094 03 Žalobín 144, v zastúpení Mgr. Valéria Račková, starostkou obce
4. Pri výrube v maximálnej možnej miere chrániť zostávajúci porast i podrast.
5. Osobitné predpisy, ako aj ostatné ustanovenia zákona NR SR č. 543/2002 Z.z. ostávajú vydaním súhlasu nedotknuté. Správny orgán nezodpovedá za prípadný neoprávnený alebo nepovolený zásah do majetku a práv iných osôb, spôsobených žiadateľom pri výkone tohto rozhodnutia.

Prípadné nesplnenie podmienok tohto rozhodnutia bude mať za následok uloženie pokuty v zmysle § 90 zákona NR SR č. 543/2002 Z.z.

II. V súlade s § 48 ods.1 zákona č. 543/2002 Z.z. ukladá zabezpečiť žiadateľovi náhradnú výsadbu:

a) Na p. č. 2 v k.ú. Žalobín v počte 2 ks.

Náhradná výsadba bude pozostávať z okrasných listnatých alebo ihličnatých drevín. Výsadba bude zrealizovaná do konca septembra 2018.

b) Žiadateľ zabezpečí starostlivosť o náhradnú výsadbu po dobu 3 rokov odo dňa jej uskutočnenia, v prípade vyhynutia vysadeného rastlinného materiálu zrealizuje dosadbu.

c) Žiadateľ doručí na konajúci správny orgán doklad o vykonaní náhradnej výsadby.

O d ô v o d n e n i e:

Žiadateľ - Obec Žalobín, 094 03 Žalobín 144, v zastúpení Mgr. Valéria Račková, starostkou obce podal dňa 09.03.2018 na Obec M Ondavské Matiašovce, Obecný úrad pod č.j. OM/2018/052/Ocú žiadosť o súhlas na výrub drevín v k.ú. Žalobín. Vlastníkom daných parciel je žiadateľ.

Obec Ondavské Matiašovce, Obecný úrad zverejnil dňa 09.03.2018 žiadosť o súhlas na výrub drevín na internetovej stránke tunajšieho úradu, kde bola určená lehota 7 dní na potvrdenie záujmu byť účastníkom v konkrétnom správnom konaní na adrese úradu. V zákonom stanovenej lehote t.j. do 16.03.2018 nikto svoju účasť v konaní nepotvrdil.

Obec Ondavské Matiašovce, Obecný úrad oznámil dňa 16.03.2018 zahájenie konania v predmetnej veci známym účastníkom a nariadil ústne prejednanie predmetnej žiadosti spojené s miestnym šetrením na deň 19.03.2018 so stretnutím na obecnom úrade v Žalobíne.

Tunajší úrad na miestne šetrenie dňa 19.03.2018 za účasti žiadateľa, kde boli pri terénnej obhliadke vyznačené stromy podľa výrokovej časti tohto rozhodnutia. Dreviny určené na výrub rastú pri hlavnej ceste a pri silnom vetre hrozí nebezpečenstvo vyvrátenia. Dreviny ohrozujú bezpečnosť chodcov, motorových vozidiel a plynulosť cestnej premávky.

Obecný úrad posúdil a zhodnotil tieto dôkazy na vydanie súhlasu:

- Žiadosť žiadateľa
- Výpisy z listov vlastníctva
- Informatívne kópie z mapy katastra
- Miestne šetrenie s obhliadkou stromov určených na výrub

Obec Ondavské Matiašovce, Obecný úrad vyhodnotil podklady a dôkazy, ktoré si zabezpečil v priebehu správneho konania a vyhodnotil každý dôkaz jednotlivo a všetky dôkazy vo vzájomnej súvislosti a dospel k názoru, že za dodržania podmienok tohto rozhodnutia uvedených v jeho výrokovej časti žiadateľom nebudú dotknuté záujmy ochrany prírody a krajiny.

Vo výrokovej časti tohto rozhodnutia tunajší úrad upozornil žiadateľa, že vydaním tohto súhlasu ostávajú nedotknuté osobitné právne predpisy, ako aj ostatné ustanovenia zákona.

Náhradná výsadba sa vykoná podľa bodu II. písm. a) tohto rozhodnutia.

Z uvedených dôvodov rozhodla Obec Ondavské Matiašovce, Obecný úrad tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Poučenie: Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie v zmysle § 54 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní do 15 dní odo dňa jeho doručenia na Obecný úrad Ondavské Matiašovce. Toto rozhodnutie nie je preskúmateľné súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb. občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov, pokiaľ nebol vyčerpaný opravný poriadok.



Mária Mražíková
starostka obce

Doručí sa: Obce Žalobín, 094 03 Žalobín 144

Na vedomie: Okresný úrad Vranov nad Topľou, Odbor starostlivosti o ŽP,